[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	24.04.2012г.

	                                     270-р

Томск

О проведении областного конкурса «Талант – это труд и радость»

1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, Областного государственного бюджетного учреждения «Региональный центр развития образования» на 2012 год, с целью выявления эффективных методов и средств обучения и воспитания особо одаренных обучающихся и воспитанников образовательных учреждений Томской области провести с 25 апреля по 1 июля 2012 г. областной конкурс «Талант – это труд и радость» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и состав экспертной комиссии Конкурса (Приложения № 2,3).

4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное, организационно-методическое сопровождение и проведение Конкурса.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в Конкурсе педагогов образовательных учреждений Томской области.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

	Начальник Департамента

	А.А. Щипков

Лыжина Надежда Петровна
51 61 25

Приложение № 1
к Распоряжению ДОО ТО
№ 270-р от 24.04.2012г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе «Талант – это труд и радость»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об областном конкурсе «Талант – это труд и радость» (далее – Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, его участников, организационно-методическое обеспечение, порядок определения победителей.

1.2. Областной конкурс «Талант – это труд и радость» проводится в целях выявления эффективных методов и средств обучения и воспитания особо одаренных обучающихся и воспитанников образовательных учреждений Томской области.

1.3. Инициаторами и организаторами конкурса выступают Департамент общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и Томское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание» (ВПС).

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги и администраторы образовательных учреждений.

2.2. Участнику необходимо представить:

· заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1 к Положению);

· конкурсную работу, которая может представлять собой образовательный проект, раздел общей образовательной программы школы, системное описание технологии, методов работы педагогического коллектива образовательного учреждения с особо одарёнными обучающимися в урочное и внеурочное время, в соответствии с основными требованиями, изложенными в Приложении 2 к Положению.

3. Порядок организации и проведения Конкурса.

3.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

I этап: 25 апреля – 20 мая2012 г. – Представление материалов на конкурс;

II этап: 21 – 31 мая 2012 г. – Экспертиза материалов;

III этап: июнь 2012 г. – Подведение итогов конкурса.

3.2. Все документы и приложения представляются в электронном виде с пометкой «Конкурс «Талант – это труд и радость».

3.3. Заявки принимаются Оргкомитетом Конкурса до 20 мая 2012 года по электронному адресу: kma@education.tomsk.ru
3.4. Заявки, поданные в Оргкомитет Конкурса после даты, указанной в п.3.3., не рассматриваются и к участию в конкурсе не допускаются.

3.5. Все материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не рецензируются.

4. Порядок работы экспертной комиссии и критерии определения победителей Конкурса

4.1. С целью определения победителей Конкурса организаторами Конкурса создается экспертная комиссия.

4.2. Экспертная комиссия определяет авторов работ-победителей Конкурса с присуждением I, II и III места. Решение о количестве победителей принимается экспертной комиссией.

4.3. Основные критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие работы конкурсным требованиям;

- актуальность и новизна конкурсной работы;

- глубина проработки заявленной темы;

- предметная и методическая грамотность;

- ясность и логичность изложения;

- педагогическая индивидуальность автора;

- практическая направленность, значимость.

4.4. Итоги Конкурса размещаются на сайтах: http://obr.tomsk.ru/ и

http://rcro.tomsk.ru/
5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Итоги Конкурса подводятся в срок до 1 июля 2012 года.

5.2. Результаты Конкурса отражаются в протоколах заседания экспертной комиссии, подписанных членами экспертной комиссии, и утверждаются председателем экспертной комиссии.

5.3. Участникам Конкурса выдаются сертификаты участников.

5.4. Победители Конкурса награждаются дипломами, призами.

6. Вопросы организации Конкурса

6.1. Положение или информационное сообщение о проведении Конкурса размещается на сайтах http://obr.tomsk.ru/ и http://rcro.tomsk.ru/. Информация на сайтах о проведении Конкурса является официальным объявлением конкурса.
6.2. Разъяснения и консультации по вопросам проведения Конкурса осуществляются Организаторами по электронной почте kma@education.tomsk.ru и по телефону: 51-32-55. Координатор Конкурса: Кузнецова Маргарита Анатольевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».

7. Финансирование Конкурса

7.1. Расходы на организационное, информационное и методическое сопровождение Конкурса осуществляются за счет средств ОГБУ «Региональный центр развития образования» на выполнение государственного задания.

7.2. Оплата труда экспертов и награждение победителей осуществляются за счет средств областного бюджета.
Приложение 1 к Положению
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

	1
	Муниципальное образование

	2
	Название Конкурса

	3
	Полное название конкурсной работы

	4
	Индивидуальные данные

	34.1
	Фамилия

	34.2
	Имя

	34.3
	Отчество

	34.4
	Полное наименование образовательного учреждения

	34.5
	Занимаемая должность

	34.6
	Педагогический стаж

	5
	Контактные данные

	45.1
	Телефон рабочий

	45.2
	e-mail

Дата отправки: «____» _______________ 2012 г.

Приложение 2 к Положению
Требования к оформлению и структуре конкурсной работы

· Наличие титульного листа с указанием названия Конкурса, названия конкурсной работы, ФИО автора, должности и места работы

· Класс (возраст обучающихся) или классы

· Обоснование актуальности данной работы

· Цель и задачи внедрения описанных в работе технологий

· Ожидаемый результат внедрения

· Место предлагаемых технологий в образовательной программе школы

· Описание технологий

· Объём конкурсной работы без приложений до 8 страниц текста (шрифт 14 через один интервал).

· Приложениями могут быть схемы, таблицы, диаграммы, рисунки, фотографии, образцы раздаточных материалов и др. (объем не ограничивается).

· Наличие ссылок на использованную литературу и источники.

Приложение № 2
к Распоряжению ДОО ТО

№ 270-р от 24.04.2012г.
Состав оргкомитета конкурса:

1. Вторина Елена Вениаминовна, сопредседатель оргкомитета, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области;
2. Лыжина Надежда Петровна, сопредседатель оргкомитета, директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

3. Васильева Марина Викторовна, начальник отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
4. Гончарова Лариса Николаевна, главный специалист Департамента общего образования Томской области (по согласованию);

5. Кондратьева Ирина Васильевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
6. Кузнецова Маргарита Анатольевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования».
Приложение № 3
к Распоряжению ДОО ТО

№ 270-р от 24.04.2012г.
Состав экспертной комиссии конкурса:

1. Гончарова Лариса Николаевна, председатель экспертной комиссии, главный специалист Департамента общего образования Томской области (по согласованию);

2. Адаскевич Любовь Александровна, директор МОУ ДОД – дом детства и юношества «Факел» (по согласованию);
3. Анучина Екатерина Александровна, зам. директора по УВР МОУ-СОШ № 5 г. Асино Томской области (по согласованию);

4. Васильева Марина Викторовна, начальник отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

5. Веселовская Татьяна Леонидовна, заместитель директора по научно-методической работе ОГБОУДОД «Областной центр дополнительного образования детей»;
6. Грязнова Нина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ лицей № 7 г. Томска (по согласованию);

7. Зоткин Андрей Олегович, заместитель директора по проектной работе ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

8. Кондратьева Ирина Васильевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

9. Кузнецова Маргарита Анатольевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
10. Путилин Сергей Олегович, учитель технологии МБОУ СОШ № 88 г. Северска.
PAGE